4. おわりに

以上、盗訴権の原告、各原告が訴える罰の基準、そして、原告が所有者でないときの所有者との関係について、ローマ法文、法文に対するボドゥアン

109) Cuiacius, *Commentaria* in: Opera, tom. IV, supra not. 108, col. 646: «debitorem furtum facere pignoris, neque esse hoc novum, ut quis faciat furtum suae rei, et teneri eum debitorem furti creditori, si pignus vendiderit, etiamsi is creditori nunquam tradiderit: ...»

110) Cuiacius, *Commentaria* in: Opera, tom. IV, supra not. 108, col. 647: «furtum definitur esse intersersio rei, vel usus, vel possessionis. Sed et definiamus plenius, et erit certissima et plenissima definitio, furtum est intersersio rei (rei autem nomine significatur proprietas) vel usus, vel fructus, vel hypothecae alienae, sive pignoris alieni: haec est definitio, sed quidquid horum intervertatur, nunquam intervertitur, quin et possessio intervertatur, vel naturalis, corporalis, vel civilis, quae apud aliquem fuerit: non fit intersersio rei, nisi et possessionis fiat, nec pignoris fit intersersio, nisi intersersio possessionis fiat, quae si non fuit apud creditorem, fuerit apud alium.»

とキュジャースの解説を見てきた。民事訴訟である以上、私人たる被害者が特定され、その利害関係の有無が原告適格の基準となるが、さらに例外を除き、ボドゥアンが明確に説明していたように、盗人から適格性を奪うために、別の、潔癖 (honestas) や不廉直 (improbitas) の基準が加わる。この点、刑法上の犯罪としての盗とは顕著に異なる。また所有者でない原告が盗訴権によって得るのは、最終的には自らの利害関係のみであり、それ以上の利益は所有者あるいは使用取得占有者に帰属する。他方で、盗の定義ということでは、キュジャースにあっては、奪われるのは占有であるとの整理が強調される。このように、ローマ法大全に収録されている法文からは、最終的な罰の局面では所有権の観念が、盗そのものについては占有の観念が出てくる、とまとめることが許されるであろう。ローマ法文を共時的に見た場合の本稿で確認したこうした二重性は、通時的に見た場合、所有権に contaminé された、いわゆる古典期法ゆえのことであるか否かを問うための前提となろう。

〔付 記〕 本稿は、2021 年度南山大学パツヘ研究奨励金 I-A-2 の研究成果である。